PROJETO DE LEI Nº CM-007/2012

Denomina  “Manoel  dos  Reis  Carvalho”  a  Rua  “Oito”,  no  Bairro  Copacabana,  neste
Município.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Manoel dos Reis Carvalho” a Rua “Oito”, no Bairro
Copacabana, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas
Gerais - CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se
publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Fica revogada a Lei nº 7.395, de 20 de setembro de 2011.

Divinópolis, 07 de março de 2012.

Hilton De Aguiar
Vereador PMDB

1

JUSTIFICATIVA

A Presente proposição vem atender à determinação prevista na Lei nº 4.452/98,
em seu art. 4º, II, onde proíbe a atribuição de mais de um nome, ao mesmo próprio público.
As Leis 7.337/11 e 7.395/11, atribuem nomes diferentes à mesma Rua “Três”, no Bairro Fábio
Notini, e conforme dispõe o art. 9º da Lei nº 4.452/98, preservar-se-á a denominação para o
próprio público que oficial e cronologicamente tenha sido primeiro.

Manoel dos Reis Carvalho, mais conhecido como Sr. Neca, nasceu na cidade de
Formiga-MG, no dia 24 de julho de 1934.

Filho de uma família de 13 irmãos, se destacou em Formiga pelo amor ao seu time
de futebol, o tão querido “Vila Esporte Clube”. Lá fez uma bela atuação como goleiro ficando
reconhecido e admirado pelos colegas da época.

Casou-se em 1º de fevereiro de 1955 com a Sra. Hilda Cruz de Carvalho, com
quem teve oito filhos.

Trabalhou na Rede Ferroviária por 27 anos como contínuo, depois trabalhou como
calafate (raspador e aplicador de sinteco).

Daí  veio  estabelecer  em  Divinópolis-MG,  depois  de  ter  residido  em  Belo
Horizonte durante 13 (treze) anos, e aqui teve a oportunidade de educar seus filhos.

Dos 30 anos que viveu no Bairro Planalto era mais conhecido como o Sr. Neca do
time Planalto. Além disso, fundou o time de futebol Planalto Esporte Clube e a escola de
samba.

Nos feriados de 7 de setembro fazia desfile no bairro, como fanfarra de Formiga,
e também comemorava o aniversário do time. A alegria dele, era estar no meio dos filhos e
dos rapazes e moças que os considerava muito.

Sempre procurou por melhorias no bairro, indo atrás de autoridades para ajudá-lo
no que fosse preciso, enquanto teve forças.

Em 2010 apresentou sintomas de depressão pois, deixou de seguir a vida com
entusiasmo e foi declinando pouco a pouco. Tudo isso aconteceu após a morte da esposa e da
neta.

Sr. Manoel dos Reis Carvalho faleceu no dia 16 de agosto 2010, deixando um
grande exemplo de homem correto, de pai amoroso e muitas saudades.

2